

CONTRACT SUBSECVENT DE FURNIZARE NR. 3
LA ACORDUL CADRU NR. 45503/351/25.10.2024
LEMN DE FOC DE ESENȚĂ TARE

1. Preambul

În temeiul Legii nr.98/2016 privind achizițiile publice cu modificările și completările ulterioare, a HG nr. 395/2016, a Raportului procedurii de atribuire nr. 43700/15.10.2024, a acordului – cadru nr. 45503/351/25.10.2024 și a referatului Compartimentului APUC nr. 23049/05.06.2025, s-a încheiat prezentul contract de furnizare de produse, între

DIRECTIA GENERALA DE ASISTENTA SOCIALA SI PROTECTIA COPILULUI ARGES, cu sediul în Pitești, Calea Dragasani, nr. 8, jud. Arges, telefon 0248271131, fax. 0248271220, cod fiscal 9742496, RO03TREZ24A680502200103X, deschis la Trezoreria Mun. Pitești, reprezentată prin **Tatiana EFTIME - Director General** și **Adriana BADEA - Director General Adjunct**, în calitate de **achizitor**, pe de o parte și

S.C. APROMAR FOREST 2001 S.R.L., cu sediul social în Sat Dealu Obejdeanului, comuna Morărești, județul Argeș, număr de înmatriculare J03/156/2001, cod fiscal RO 13768974, tel. 0744.511.210, e-mail: office@apromar.ro, cont RO08TREZ0465069XXX000896, reprezentată prin **Popescu Marian - Ilie, Administrator**, în calitate de **furnizor**, pe de alta parte.

2. Definiții

2.1 - În prezentul contract următorii termeni vor fi interpretați astfel:

- a. **contract** – reprezintă prezentul contract și toate Anexele sale.
- b. **achizitor și furnizor** - partile contractante, așa cum sunt acestea numite în prezentul contract;
- c. **pretul contractului** - pretul platibil furnizorului de către achizitor, în baza contractului, pentru îndeplinirea integrală și corespunzătoare a tuturor obligațiilor asumate prin contract;
- d. **produse** – lemn de foc de esență tare;
- e. **servicii** - servicii aferente livrării produselor, respectiv activități legate de furnizarea produselor, cum ar fi transportul, asigurarea, instalarea, punerea în funcțiune, asistența tehnică în perioada de garanție, și orice alte asemenea obligații care revin furnizorului prin contract;
- f. **origine** - locul unde produsele au fost realizate, fabricate. Produsele sunt fabricate atunci când prin procesul de fabricare, prelucrare sau asamblare majora și esențiala a componentelor rezulta un produs nou, recunoscut comercial, care este diferit, prin caracteristicile sale de bază, prin scop sau prin utilitate, de componentele sale. Originea produselor și serviciilor poate fi distinctă de naționalitatea furnizorului.
- g. **destinație finală** - locul unde furnizorul are obligația de a furniza produsele;
- h. **termenii comerciali** de livrare vor fi interpretați conform INCOTERMS 2000 – Camera Internațională de Comerț (C.I.C).
- i. **forta majoră** - un eveniment mai presus de controlul părților, care nu se datorează greselii sau vinei acestora, care nu putea fi prevăzut la momentul încheierii contractului și care face imposibilă executarea și, respectiv, îndeplinirea contractului; sunt considerate asemenea evenimente: războaie, revoluții, incendii, inundații sau orice alte catastrofe naturale, restricții aparute ca urmare a unei carantine, embargou, enumerarea nefiind exhaustivă ci enunțativă. Nu este considerat forta majoră un eveniment asemenea celor de mai sus care, fără a crea o imposibilitate de executare, face extrem de costisitoare executarea obligațiilor uneia din părți;
- j. **nerespectarea obligațiilor în mod culpabil și repetat** – nerespectarea de 3 (trei) ori de către una din părți a obligațiilor asumate prin contract;
- k. **rezilierea contractului** – desființarea pe viitor a contractului fără ca acesta să aducă atingere prestațiilor succesive care au fost făcute anterior rezilierii;

l. **penalitate contractuală** – penalitate - despăgubirea stabilă în contract ca fiind plătită de către una din părțile contractante către cealaltă parte în caz de neîndeplinire a obligațiilor din contractul de servicii sau de îndeplinire cu întârziere față de termenele limită, astfel cum au fost stabilite de către părți.

m. **daune interese** – compensari sau despăgubiri banesti pe care o parte le poate cere celeilalte parti, pe calea instantei, pentru recuperarea prejudiciilor cauzate prin neexecutarea sau executarea defectuoasa sau cu intarziere a obligatiilor contractuale.

n. **zi - zi calendaristica**; an - 365 de zile.

o. **act adițional** - document ce modifica prezentul contract de servicii.

p. **caiet de sarcini** - document, reprezentand anexa a prezentului contract de furnizare, intocmit de catre achizitor , care include definirea conditiilor, specificatiilor tehnice si, totodata, indicatiile privind regulile de baza care trebuie respectate in elaborarea propunerii tehnice de catre furnizor;

r. **propunerea tehnica** - document al ofertei, elaborat pe baza cerintelor din caietul de sarcini, stabilite de autoritatea contractanta;

s. **propunerea financiara** - document al ofertei prin care se furnizeaza informatiile cerute prin documentatia de atribuire cu privire la pret, tarif, alte conditii financiare si comerciale;

3. Interpretare

3.1 - In prezentul contract, cu exceptia unei prevederi contrare cuvintele la forma singular vor include forma de plural si vice versa, acolo unde acest lucru este permis de context.

3.2 - Termenul "zi" sau "zile" sau orice referire la zile reprezinta zile calendaristice daca nu se specifica in mod diferit.

3.3 - Clauzele și expresiile vor fi interpretate prin raportare la întregul contract și la prevederile legislației incidente.

3.4 - Toată legislația incidentă în cuprinsul contractului se va lua în calcul cu actualizări, modificări și completări, inclusiv înlocuiri, după caz.

Clauze obligatorii

4. Obiectul principal al contractului

4.1 - Furnizorul se obliga sa furnizeze, respectiv sa vanda, sa livreze **Lemn de foc de esență tare**, conform comenzilor CABR Tigveni (Str. Teodor Bratianu nr. 427, comuna Tigveni, sat Tigveni, jud. Arges, tel.: 0248/742005, 0731 221.336, e-mail: cito_tigveni@yahoo.com, șef centru Felicia Popescu) și conform formularului "Formular de oferta", inclusiv "Centralizatorul de preturi - Anexa 2", părți integrante din prezentul contract.

4.2 - Achizitorul se obliga sa achizitioneze, respectiv sa cumpere si sa plateasca pretul convenit in prezentul contract pentru produsele mentionate la punctul 4.1.

5. Pretul contractului

5.1 - Pretul contractului, respectiv pretul produselor livrate si al serviciilor accesorii prestate (asigurarea transportului produselor achizitionate la CABR Tigveni), este de **28.700,00 lei fara TVA**, la care se adauga **TVA 1.435,00 lei**, conform formularului "Formular de oferta", inclusiv "Centralizatorul de preturi" – Anexa 2, părți integrante din prezentul contract, astfel: 100 mst x 287,00 lei fără TVA/mst = 28.700,00 lei fără TVA.

5.2 – Pretul contractului fara TVA este ferm, in lei si nu se modifica pe toata perioada de derulare a contractului.

6. Durata contractului

6.1 – Durata prezentului contract este de la data semnarii contractului și înregistrării lui de către ambele părți, pana la data de **25.07.2025**, cu posibilitatea prelungirii în eventualitatea apariției unor situații neprevăzute.

6.2 Executarea contractului incepe de la data semnării acestuia de către ambele părți, dar numai după constituirea garanției de buna executie de către furnizor.

7. Documentele contractului

- Caietul de sarcini- **Anexa 1**;
- Formular de oferta, inclusiv Centralizatorul de preturi – **Anexa 2**;
- Propunerea tehnica - **Anexa 3**;
- Garanția de bună execuție – **Anexa 4**.

8. Obligatiile principale ale furnizorului

- 8.1 - Furnizorul se obliga sa furnizeze produsele – Lemn de foc la standardele cuprinse in specificatiile producatorului și în conformitate cu caietul de sarcini – Anexa nr. 1 și propunerea tehnică - Anexa nr. 3, după cum urmează:
1. - lemn din foioase tari, fag, stejar, carpen, fara amestec de specii moi sau de rășinoase;
 2. - dimensiuni de tăiere: lungime: 1 m, 50 cm sau 35 cm (± 5 cm), în funcție de solicitările unității beneficiare; grosime (cu coajă): 5...15 cm la capatul subtire, despicate (lobde): max. 30 cm lățimea feței.
 3. – a) lemnul se fasonază din arbori doborâți în tot timpul anului, lemnul rămânând în coajă, parțial sau total cojit, așa cum rezultă din exploatare;
 - b) lemnul fasonat in steri trebuie să aibă ciaturile tăiate până la fața lemnului. Capetele lemnului de foc trebuie să fie retezate cu fierastraul, cu exceptia rupturilor si a capatului provenit de la cioata.
 - c) lemnul de foc fasonat in steri cu grosimea de la 16...25 cm trebuie despicat in doua, cel putin cu grosimea de la 26...40 cm in patru bucati aproximativ egale, iar cel cu grosimea de 40 cm in atatea bucati, incat cea mai mare latime a bucatii despicate, masurate la capatul gros al lemnului sa nu depaseasca 30 cm.
 - d) lemnul fasonat in steri va fi taiat la 30 cm lungime;
 - e) diametrul lemnului fasonat va fi cuprins intre 5 si 25 cm, maximum 30 cm latimea fetei.
4. - umiditatea lemnului de foc ce face obiectul prezentului caiet de sarcini se stabileste in mod indirect in raport cu greutatea sterului, astfel: greutatea lemnului de foc in momentul livrării de catre producator sau distribuitor, nu trebuie sa depaseasca, la un factor de cubaj de 0,62, greutatea de 500 kg metru-ster specii tari fara amestec de specii moi sau rasinoase. Pentru a indeplini aceasta conditie, lemnul de foc care face obiectul prezentului caiet de sarcini va trebui sa fie bine uscat (arborii trebuie taiati cu cel putin un an inainte de data livrării).
5. – a) lemnul de foc de toate categoriile nu poate avea urmatoarele defecte: putregai cu structură cubică și putregai fibros, cu respectarea conditiilor precizate la art. 2.3 din STAS 2340/1980.
- b) nu se acceptă lemnul încins sau răscopt, ajuns astfel din cauza faptului că după tăiere, a rămas un timp îndelungat în teren, sub acțiunea umezelii și a căldurii.
- 6.- Lemnele de foc ce vor fi livrate vor respecta prevederile STAS 2340/1980 (categoria A – lemn fasonat de foioase tari, asezat in steri).
- 8.2. - Furnizorul se obliga sa furnizeze produsele in conformitate cu comenzile emise de unitatile din subordinea autoritatii contractante.
- 8.3 – Furnizorul se obliga sa actioneze pentru remedierea situatiilor neprevazute aparute in cursul desfasurării contractului.
- 8.4 - Furnizorul se obliga sa despagubeasca achizitorul impotriva oricaror:
- a) reclamatii si actiuni in justitie, ce rezulta din incalcarea unor drepturi de proprietate intelectuala (brevete, nume, marci inregistrate etc.), legate de echipamentele, materialele, instalatiile sau utilajele folosite pentru sau in legatura cu produsele achizitionate, si
 - b) daune-interese, costuri, taxe si cheltuieli de orice natura, aferente, cu exceptia situatiei in care o astfel de incalcare rezulta din respectarea caietului de sarcini intocmit de catre achizitor.
 - c) sume imputate prin acte emise de Curtea de conturi sau alte organe de control în urma controalelor efectuate pentru perioada derulării prezentului contract.

9. Obligatiile principale ale achizitorului

- 9.1. - Achizitorul se obliga sa receptioneze produsele in conformitate cu comenzile emise catre furnizor, numai daca acestea corespund calitativ si cantitativ.
- 9.2. – Achizitorul se obliga sa plateasca pretul produselor catre furnizor cu « Ordin de plata » in termen de maximum 30 zile de la data inregistrării facturii de catre beneficiar și acceptarea la plată a acestuia.

10. Sanctiuni pentru neindeplinirea culpabila a obligatiilor

10.1. - In cazul in care, din vina sa exclusiva, furnizorul nu reuseste sa-si indeplineasca obligatiile asumate, atunci achizitorul are dreptul de a deduce din pretul contractului, ca penalitati, o suma echivalenta cu o cota procentuala din pretul contractului:

- 0,1% zi intarziere, pana la indeplinirea obligatiilor, dar nu mai mult de 30 zile, dupa care se vor aplica prevederile art.23.4.

10.2. - In cazul in care achizitorul nu isi onoreaza obligatiile in termenul convenit, atunci acestuia ii revine obligatia de a plati, ca penalitati, o suma echivalenta cu o cota procentuala din plata neefectuata:

- 0,1% zi intarziere, pana la indeplinirea obligatiilor.

10.3. - Returnarea de trei ori, pe parcursul derulării acordului- cadru/contractului a unei cantități dintr-un anumit produs comandat, care nu respectă caracteristicile asumate prin prezentul caiet de sarcini, intarzieri peste termenul de livrare, sau prin transportul produselor realizat in mijloace de transport neconforme, duce la desfiintarea contractului in mod unilateral si de plin drept, fara actiune in justitie si fara nicio alta formalitate prealabila. Comunicarea desfiintarii de plin drept a contractului se va face de catre achizitor, promitentului furnizor printr-o notificare, solicitand prejudiciul prevazut la art. 23.4.

10.4. - Achizitorul isi rezerva dreptul de a renunta la contract, printr-o notificare scrisa adresata furnizorului, fara nici o compensatie, daca acesta din urma da faliment, cu conditia ca aceasta anulare sa nu prejudicieze sau sa afecteze dreptul la actiune sau despagubire pentru furnizor. In acest caz, furnizorul are dreptul de a pretinde numai plata corespunzatoare pentru partea din contract indeplinita pâna la data denuntarii unilaterale a contractului.

Clauze specifice

11. Garantia de buna executie a contractului

11.1 Garanția de buna execuție se va constitui în cuantum de 8% din valoarea contractului fără TVA și în sumă de **2.296,00 lei** în termen de 5 zile lucratoare de la data semnării contractului subsecvent. Acest termen poate fi prelungit la solicitare justificată a furnizorului fără a depăși 15 zile de la data semnării contractului subsecvent, potrivit dispozițiilor art. 39 alin.3 din HG 395/2016.

Modul de constituire a garanției de bună execuție a contractului de furnizare produse – conform art. 154 alin. (3) – (4) din Legea nr. 98/2016 :

Garanția de bună execuție trebuie să fie irevocabilă, necondiționată și se constituie prin:

a) virament bancar;

b) instrumente de garantare emise în condițiile legii astfel:

(i) scrisori de garanție emise de instituții de credit bancare din România sau din alt stat;

(ii) scrisori de garanție emise de instituții financiare nebancare din România sau din alt stat pentru achizițiile de lucrări a căror valoare estimată este mai mică sau egală cu 40.000.000 lei fără TVA și respectiv pentru achizițiile de produse sau servicii a căror valoare estimată este mai mică sau egală cu 7.000.000 lei fără TVA;

(iii) asigurări de garanții emise:

- fie de societăți de asigurare care dețin autorizații de funcționare emise în România sau într-un alt stat membru al Uniunii Europene și/sau care sunt înscrise în registrele publicate pe site-ul Autorității de Supraveghere Financiară, după caz;

- fie de societăți de asigurare din state terțe prin sucursale autorizate în România de către Autoritatea de Supraveghere Financiară;

c) rețineri succesive din sumele datorate pentru facturi parțiale, în cazul garanției de bună execuție;

d) combinarea a două sau mai multe dintre modalitățile de constituire prevăzute la lit. a)-b), în cazul garanției de bună execuție.

În cazul constituirii prin rețineri succesive din sumele datorate pentru facturi parțiale, suma inițială, în cuantum de 0,5% din pretul contractului subsecvent (fără TVA) și în valoare de 143,50 lei se va depune de către furnizor în contul de dispoziție deschis la unitatea Trezoreriei Statului, la dispoziția autorității contractante, pentru contractul de furnizare "**Lemn de foc de esență tare**".

11.2 Autoritatea contractantă are dreptul de a emite pretenții asupra garanției de bună execuție, oricând pe parcursul îndeplinirii contractului de achiziție publică/contractului subsecvent, în limita prejudiciului creat, în cazul în care furnizorul nu își îndeplinește din culpa sa obligațiile asumate prin contract. Anterior emiterii unei pretenții asupra garanției de bună execuție

autoritatea contractantă are obligația de a notifica pretenția atât furnizorului, cât și emitentului instrumentului de garanție, precizând obligațiile care nu au fost respectate, precum și modul de calcul al prejudiciului.

11.3 În cazul contractului de furnizare, **autoritatea contractantă are obligația de a elibera/restitui garanția de bună execuție** în cel mult 14 zile de la data întocmirii procesului-verbal de recepție a produselor care fac obiectul contractului de achiziție publică/contractului subsecvent și/sau de la plata facturii finale, dacă nu a ridicat până la acea dată pretenții asupra executării.

11.4 Neconstituirea garanției de bună execuție în termenul stipulat în contract, da dreptul achizitorului de a rezilia unilateral contractul pentru nerespectarea clauzelor contractuale de către furnizor.

11.5 În situația executării garanției de bună execuție, parțial sau total, furnizorul are obligația de a reîntregi garanția în cauză raportat la restul rămas de executat.

11.6 În cazul suplimentării valorii contractului pe parcursul executării acestuia, furnizorul are obligația de a completa garanția în proporție corelativă cu noua valoare, în conformitate cu art. 39, alin. 5 din HG 395/2016.

12. Recepție, inspecții și teste

12.1. - Achizitorul sau reprezentantul său are dreptul de a inspecta și/sau testa produsele pentru a verifica conformitatea lor cu standardele cuprinse în specificațiile producătorului.

12.2. - Inspecțiile și testele din cadrul recepției provizorii și recepției finale (calitative) se vor face la destinația finală a produselor – CABR Tigveni.

12.3. - Dacă vreunul din produsele inspectate sau testate nu corespunde specificațiilor, achizitorul are dreptul să îl respingă, cu informarea de îndată a conducerii DGASPC Argeș, iar furnizorul are obligația, fără a modifica prețul contractului să ia măsurile ce se impun: de a înlocui produsele refuzate în maximum **5 zile** de la notificarea neregulilor constatate.

12.4. - Dreptul achizitorului de a inspecta, testa și, dacă este necesar, de a respinge, nu va fi limitat sau amânat datorită faptului că produsele au fost inspectate și testate de furnizor, cu sau fără participarea unui reprezentant al achizitorului, anterior livrării acestora la destinația finală.

12.5. - Prevederile clauzelor 12.1-12.4. nu îl vor absolve pe furnizor de obligația asumării garanțiilor sau altor obligații prevăzute în contract.

12.6 – Recepția produselor se va face de către comisia de recepție din cadrul unității beneficiare – CABR Tigveni, pe baza unui proces-verbal de recepție, semnat de către comisie și acceptat de către furnizor.

12.7 – Comisia de recepție are obligația de a verifica cantitățile și calitatea produselor furnizate conform caietului de sarcini, fiind direct răspunzătoare.

13. Ambalare și marcare

13.1. - (1) Furnizorul are obligația de a marca produsele în conformitate cu standardele specifice în vigoare.

14. Livrarea și documentele care însoțesc produsele

14.1. - Furnizorul are obligația de a livra produsele la destinația finală indicată de achizitor – CABR Tigveni, fără condiționarea livrării de cantitățile solicitate, respectând **termenul de livrare, respectiv 5 zile** de la transmiterea comenzii ferme. Cantitățile comandate vor fi conforme cu nevoile beneficiarului și nu vor fi condiționate de furnizor.

14.2. - Furnizorul va transmite achizitorului documentele care însoțesc produsele:

- Factura și Avizul de expedite în original;
- Certificat/ Declarație de conformitate;

14.3. - Certificarea de către achizitor a faptului că produsele au fost livrate parțial sau total se face după recepție, prin semnarea de primire de către reprezentantul autorizat al acestuia, pe documentele emise de furnizor pentru livrare.

14.4. - Livrarea produselor se consideră încheiată în momentul în care sunt îndeplinite prevederile clauzelor privind recepția produselor.

14.5. – Livrarea se va face franco- depozit la sediul unității CABR Tigveni. Livrarea marfii se va realiza de luni până joi în intervalul orar: 8,00- 14,00, vineri 8 – 12,00.

14.6 – (1) Transportul se va face cu mijloacele de transport ale furnizorului sau închiriate de acesta, autorizate pentru transportul acestui tip de produs, în condiții de siguranță și securitate, atât pentru sănătatea populației, pentru evitarea accidentelor, cât și în vederea protecției mediului.

(2)Transportul va fi insotit de delegat din partea furnizorului.

14.7 - Nu se accepta taierea lemnului in incinta locatiilor beneficiare. Cheltuielile cu fasonarea, sectionarea/ tăierea/ crăparea manipularea, transportul, măsurarea, încărcarea/descărcarea lemnului de foc la destinația finală, revin în sarcina furnizorului, valoarea acestora fiind incluse în prețul produsului.

15. Asigurari

15.1. - Furnizorul are obligatia de a asigura complet produsele furnizate prin contract impotriva pierderii sau deteriorarii neprevazute la fabricare, transport, depozitare si livrare, in functie de termenul comercial de livrare convenit.

16. Perioada de garantie acordata produselor

16.1. - Furnizorul are obligatia de a garanta ca produsele furnizate prin contract sunt de cea mai buna calitate. De asemenea, furnizorul are obligatia de a garanta ca toate produsele furnizate prin contract nu vor avea nici o deficiente.

16.2. - Achizitorul are dreptul de a notifica in termen de **48 de ore** furnizorului, in scris, orice plangere sau reclamatie ce apare in conformitate cu aceasta garantie sau alte vicii ascunse ale produselor.

16.4. - La primirea unei astfel de notificari, furnizorul are obligatia de a inlocui produsul in termen de maximum **5 zile**, fara costuri suplimentare pentru achizitor.

16.5. - Daca furnizorul, dupa ce a fost instiintat, nu reuseste sa inlocuiasca produsul necorespunzator in perioada convenita de **5 zile**, achizitorul are dreptul de a lua masuri de remediere pe riscul si spezele furnizorului si fara a aduce nici un prejudiciu oricaror alte drepturi pe care achizitorul le poate avea fata de furnizor prin contract.

17. Ajustarea pretului contractului

17.1. - Pentru produsele livrate, platile datorate de achizitor furnizorului sunt cele declarate in formularul "Formular de oferta", inclusiv "Centralizatorul de preturi - Anexa 2," parte integranta a prezentului contract.

17.2 Pretul contractului fara TVA este ferm, in lei si nu se modifica pe toata perioada de derulare a contractului.

18. Amendamente

18.1. - Partile contractante au dreptul, pe durata indeplinirii contractului, de a conveni modificarea clauzelor contractului, prin act aditional, numai în cazul aparitiei unor circumstante care lezeaza interesele comerciale legitime ale acestora si care nu au putut fi prevazute la data incheierii contractului.

19. Intarzieri in indeplinirea contractului

19.1. - Furnizorul va livra produsele pe baza comenzilor ferme emise de beneficiar, in functie de nevoile acestuia, fara a conditiona livrarea de cantitatile necesare. Termenul de livrare al produselor: **5 zile** de la transmiterea comenzilor ferme.

19.2. - Daca pe parcursul indeplinirii contractului, furnizorul nu respecta termenul de livrare, din motive obiective, acesta are obligatia de a notifica in scris, in timp util, achizitorului noul termen de livrare.

19.3. - In afara cazului in care achizitorul este de acord cu o prelungire a termenului de livrare, orice intarziere in indeplinirea contractului da dreptul achizitorului de a solicita penalitati furnizorului, conform punctului 10.1, din prezentul contract.

20. Cesiunea

20.1. - În contractul de achiziție publică este permisă doar cesiunea creanțelor născute din acel contract, obligațiile născute rămânând în sarcina părților contractante, astfel cum au fost stipulate si asumate initial.

21. Forta majora si cazul fortuit

21.1. - Forta majora si cazul fortuit exonereaza de raspundere Partile in cazul neexecutarii partiale sau totale a obligatiilor asumate prin prezentul contract, in conformitate cu prevederile art. 1351 din Codul civil.

21.2. - Forta majora si cazul fortuit trebuie dovedite.

21.3. – Forta majora este constatata de o autoritate competenta.

21.4. - Partea care invoca forta majora sau cazul fortuit are obligatia sa o aduca la cunostinta celeilalte parti, in scris, de indata ce s- a produs evenimentul si sa ia toate masurile care ii stau la dispozitie, in vederea limitarii consecintelor.

21.5. - Daca forta majora actioneaza sau se estimeaza ca va actiona o perioada mai mare de 10 zile, fiecare parte va avea dreptul sa notifice celeilalte parti incetarea de plin drept a prezentului contract, fara ca vreuna din parti sa poata pretinde celeilalte daune-interese.

22. Incetarea Contractului

22.1. - Prezentul contract inceteaza la împlinirea termenului pentru care a fost încheiat.

22.2. - Încetarea contractului intervine în situația în care oricare dintre părți ajunge în stare de dizolvare, lichidare sau faliment sau în situația neexecutării contractuale/in caz de executare necorespunzătoare.

22.3. - Încetarea contractului nu va avea niciun efect asupra obligațiilor deja scadente dintre părți.

23. Relizarea contractului

23.1. - Furnizorul poate denunța contractul în mod unilateral, dacă achizitorul nu-și execută din culpa obligațiile de plată timp de 30 zile consecutiv calculate de la data scadentă a facturilor, prezentul contract este reziliat de plin drept, fără intervenția vreunei instanțe judecătorești și fără punere în întârziere. Rezoluțiunea intervine prin simplul fapt al neexecutării. Nerespectarea obligațiilor asumate prin prezentul contract de către una dintre părți, în mod culpabil, da dreptul părților lezate de a rezilia contractul cu respectarea unor termene de preaviz de 5 zile de a pretinde daune interese.

23.2. - Achizitorul poate rezilia contractul de plin drept, după acordarea unui preaviz de 5 zile, în oricare dintre următoarele situații:

(A) – Furnizorul nu își îndeplinește obligațiile contractuale, cu obligarea la clauza penală prevăzută la art.23.4 ;

(B) – Furnizorul nu se conformează în termen de 5 zile, notificării achizitorului care îi solicită remedierea executării necorespunzătoare sau neexecutării obligațiilor din contract, se vor aplica penalități prevăzute la art.10.1.

(C) – Apariția oricărei incapacități de ordin legal care să împiedice executia contractului. În situația intrării Furnizorului în procedura insolvenței, contractul se considera denunțat, la data expirării unui termen de 15 de zile de la recepționarea solicitării Achizitorului privitoare la posibilitatea executării obligațiilor contractuale, dacă administratorul judiciar/lichidatorul nu răspunde solicitării. Achizitorul va putea denunța prezentul contract, în mod unilateral, dacă prestatorul nu-și îndeplinește obligațiile contractuale cu 10 zile înainte de a se considera prezentul contract încetat.

23.3. – Achizitorul își rezervă dreptul de a denunța unilateral contractul în cazul apariției unor circumstanțe care nu au putut fi prevăzute la încheierea contractului și care conduc la modificarea clauzelor contractuale în așa măsură încât îndeplinirea contractului ar fi contrară interesului public.

23.4. – În conformitate cu prevederile art. 1538 și 1539 Cod Civil privind clauza penală:

23.4.1. - În cazul în care Achizitorul suferă un prejudiciu direct/indirect datorat neaducerii la îndeplinire a obligațiilor contractuale (neexecutarea totală/executare necorespunzătoare), precum și în cazul neasigurării din culpa Furnizorului, a realizării îndeplinirii contractului din punct de vedere cantitativ și calitativ, potrivit reglementărilor legale, Furnizorul se obligă să plătească clauza penală în cuantumul prevăzut la art. 5.1 .

23.4.2. - Pentru neexecutarea parțială a obligațiilor contractuale Furnizorul se obligă să plătească clauza penală în cuantumul valorii obligațiilor contractuale neexecutate.

23.4.3. - Achizitorul poate cere executarea clauzei penale fără a fi ținut să dovedească vreun prejudiciu.

24. Solutionarea litigiilor

24.1. - Achizitorul și furnizorul vor face toate eforturile pentru a rezolva pe cale amiabilă, prin tratative directe, orice neînțelegere sau dispută care se poate ivi între ei în cadrul sau în legătura cu îndeplinirea contractului.

24.2. - Dacă, după 15 de zile de la începerea acestor tratative, achizitorul și furnizorul nu reușesc să rezolve în mod amiabil o divergență contractuală, fiecare poate solicita ca disputa să se soluționeze de către instanțele judecătorești din România.

25. Limba care guverneaza contractul

25.1. - Limba care guverneaza contractul este limba romana.

26. Comunicari

26.1. - (1) Orice comunicare intre parti, referitoare la indeplinirea prezentului contract, trebuie sa fie transmisa in scris.
(2) Orice document scris trebuie inregistrat atat in momentul transmiterii, cat si in momentul primirii.

26.2. - Comunicarile intre parti se pot face si prin telefon, fax sau e-mail cu conditia confirmarii in scris a primirii comunicarii.

27. Legea aplicabila contractului

27.1. - Contractul va fi interpretat conform legilor din Romania.

Partile au inteles sa incheie prezentul contract in doua exemplare originale, cate unul pentru fiecare parte.



S.C. APROMAR FOREST 2001 S.R.L.
Popescu Marian - Ilie

